
BI 46/2016                                                                                                                                      180

Quartel em Chapecó/SC, 08 de dezembro de 2016 (Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM:

-08 horas 02/12/16 às 08 horas 03/12/16 - Asp BM Mtcl 933682-6 Pedro Soares de Paula         Cel (49) 8433-4714
-08 horas 03/12/16 às 08 horas 04/12/16 – 1° Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva         Cel (49) 9933-6309
-08 horas 04/12/16 às 08 horas 05/12/16 - 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Massarani Costa          Cel (49) 9970-3391 
-08 horas 05/12/16 às 08 horas 06/12/16 - Asp BM Mtcl 927344-1 Ricardo Alberto Dummel         Cel (49) 8422-2310
-08 horas 06/12/16 às 08 horas 07/12/16 - Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio                     Cel (49) 8422-2309     
-08 horas 07/12/16 às 08 horas 08/12/16 - 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Massarani Costa          Cel (49) 9970-3391 
-08 horas 08/12/16 às 08 horas 09/12/16 -  1° Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva         Cel (49) 9933-6309
          

  2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO
(sem alterações)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

Transcrição de Portarias:

PORTARIA Nr 528/CBMSC/2016, de 25 de outubro de 2016
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  ESTADO  DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 1° Grupo do 2° Pelotão da 2ª Companhia do 6°
Batalhão de Bombeiros  Militar  (1°/2°/2ª/6º  BBM),  com sede em Saudades  – SC,  EVANDRO
LUIZ RIOS Cb BM matrícula 924339-9, com efeitos a contar de 1 de novembro de 2016.      

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  2ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiros Militar (1°/2°/2ª/6º BBM), com sede em Saudades – SC,
ALBERI BIANCHET 2° Sgt BM matrícula 914810-8, com efeitos a contar de 1 de novembro de
2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.416, de 4 Nov 16)
Transcrito do BCBM nº 47, 24 de Nov 16.

PORTARIA Nr 540/CBMSC/2016, de 4 de novembro de 2016
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA RESOLVE LICENCIAR A PEDIDO ANDRÉ RICARDO ANTUNES DA
SILVA, Soldado do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, matrícula 927759-5, a contar
de 03 de novembro de 2016, de acordo com o inciso V do Art. 100 e inciso I do Art. 124 da Lei
6.218 de 10 de fevereiro de 1983.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.425, de 21 Nov 16)
Transcrito do BCBM nº 47, 24 de Nov 16.

PORTARIA Nr 538/CBMSC/2016, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no



BI 46/2016                                                                                                                                      181

uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, Inciso IV do art. 7º da Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006 c/c o
art. 3º do Decreto n° 4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por merecimento intelectual, a graduação de 3° Sargento BM do Quadro de
Praças  Bombeiro  Militar,  por  conclusão  e  aprovação  no  Curso  de  Formação  de  Sargentos
Bombeiro Militar – CFS BM 2016, os Alunos Sargentos abaixo relacionados, com efeitos a contar
de 04 de novembro de 2016:

AL SGT MTCL 927062-0 EVANDRO PEDROTTI
AL SGT MTCL 927077-9 CLEBER ROCHA CARVALHO
AL SGT MTCL 921545-0 EDSON LUIZ DE SOUZA
AL SGT MTCL 927098-1 ITALO JOSÉ NUNES MALVESSI
Art. 5º Aprovar, os 3° Sargentos BM do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar,

baixo relacionados, que frequentaram com aproveitamento, o Curso de Formação de  Sargentos
Bombeiro Militar – CFS 2016, conforme previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318,
de 17 de janeiro de 2006:

3º SGT AL MTCL 913398-4 LUIZ CARLOS MENDONCA

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.424, de 18 Nov 16)
Transcrito do BCBM nº 47, 24 de Nov 16.

PORTARIA Nr 552/CBMSC/2016, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2° do Art. 16, da Lei n°
6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), da Lei Complementar nº 259, de 19 de
janeiro  de  2004,  Art.  11,  da  Lei  Complementar  nº  130,  de  12  de  novembro  de  1994,  Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006, Lei
Complementar nº 379, de 23 de abril de 2007 e Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de
2012, PROMOVE, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2016, À GRADUAÇÃO DE 2º
SARGENTO BM – pelo critério de Merecimento, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

3º Sgt BM Mtcl 913398-4 LUIZ CARLOS MENDONCA
3º Sgt BM Mtcl 916696-3 CARLOS DA ROCHA
3º Sgt BM Mtcl 916190-2 VILMAR ANTONIO KREUZBERG

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.424, de 18 Nov 16)
Transcrito do BCBM nº 47, 24 de Nov 16.

PORTARIA Nr 553/CBMSC/2016, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2° do Art. 16, da Lei n°
6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), da Lei Complementar nº 259, de 19 de
janeiro  de  2004,  Art.  11,  da  Lei  Complementar  nº  130,  de  12  de  novembro  de  1994,  Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006, Lei
Complementar nº 379, de 23 de abril de 2007 e Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de
2012, PROMOVE, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2016, À GRADUAÇÃO DE 2º
SARGENTO BM – pelo critério Antiguidade, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

3º Sgt BM Mtcl 927063-9 TARCÍSIO BECCARI DA SILVA

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.424, de 18 Nov 16)
Transcrito do BCBM nº 47, 24 de Nov 16.



BI 46/2016                                                                                                                                      182

PORTARIA Nr 555/CBMSC/2016, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2° do Art. 16, da Lei n°
6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), da Lei Complementar nº 259, de 19 de
janeiro  de  2004,  Art.  11,  da  Lei  Complementar  nº  130,  de  12  de  novembro  de  1994,  Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006, Lei
Complementar nº 379, de 23 de abril de 2007 e Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de
2012, PROMOVE, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2016, À GRADUAÇÃO DE 3º
SARGENTO BM – QUADRO COMPLEMENTAR, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

Cb BM Mtcl 924339-9 EVANDRO LUIZ RIOS

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.424, de 18 Nov 16)
Transcrito do BCBM nº 47, 24 de Nov 16.

Transcrição de Parecer:

PROCESSO: Parecer Nr 26-16-AssJur -  Assessoria  Jurídica  do Comando-Geral  do
CBMSC

EMENTA: Requerimento de Recurso Extraordinário na Sindicância Nr 8-15-6oBBM para
apuração de ato de bravura. Não preenchimento dos requisitos do art. 9o da Resolução Nr 1-14-
CBMSC.

REQUERENTES: 3o Sgt BM Mtcl 927098-1 Ítalo José Nunes Malvessi e o Sd BM Mtcl
929311-6 Samarone Eduardo de Ávila Brandalise;

DECISÃO – analisado as informações constantes deste Parecer, decido:
a. acolher o presente parecer Nr 26-16 AssJur da lavra do Major BM Márley Tânis Cardoso,

Chefe da Assessoria Jurídica do CBMSC, e utilizando-o como razões de decidir, não conhecer o
pedido de revisão extraordinária  interposto pelos  3o Sgt  BM Mtcl  927098-1 Ítalo José Nunes
Malvessi e pelo Sd BM Mtcl 929311-6 Samarone Eduardo de Ávila Brandalise;

b. encaminhar à CPP para que arquive dos autos nos termos do art. 9o, §4o, III da Resolução-
Nr 1-14-CBMSC, bem como notifique os interessados da presente decisão.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC
Transcrito do BCBM nº 48, 01 de Dez 16.

Averbação de Tempo de Serviço:

No processo  de  averbação  de  tempo  de  serviço  privado  (INSS),  do  Tenente  BM  Mtcl
349587-6 Imael Mateus Piva, da 1ª/6ºBBM, dou o seguinte despacho:

1.  Defiro  o  pedido  do  Tenente  BM  Mtcl  349587-6  Imael  Mateus  Piva,  da  1ª/6ºBBM,
devendo-se proceder à averbação de 211 (duzentos e onze) dias, correspondente a 00 (zero) anos,
07 (sete) meses e 01 (um) dia, de acordo com as informações prestadas pelo CEM, haja vista o
requerente preencher os requisitos estampados no Art. 43, § 2º, da Lei nº 6.745 de 28 de dezembro
de 1985 c/c o Art. 5º, do Decreto nº 1.905 de 13 de dezembro de 2000.

Obs: Foram suprimidos 30 (trinta) dias, correspondente a 00 (zero) anos, 01 (um) mês e 00
(zero)  dias,  concomitante  com  averbação  de  tempo  de  serviço  na  Secretaria  de  Estado  da
Educação.

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH; 
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 23 de novembro de 2016.



BI 46/2016                                                                                                                                      183

CLÁUDIO EDUARDO HOCHLEITNER – Ten Cel BM
Diretor Interino de Pessoal (NB Nr 274-DP, de 23 Nov 16)

Transcrição de Ofício:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJ – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SANTA CATARINA
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM CHAPECÓ

Ofício nº 1746/2016 – DPF/XAP/SC                                     
                                                                                               Chapecó/SC, 28 de novembro de 2016.

A sua Senhoria o Senhor
Cel ONIR MOCELIN
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar
Chapecó/SC

Assunto: passagem de comando

Senhor Comandante,

Comunico a Vossa Senhoria que o Chefe da Delegacia de Polícia Federal em Chapecó está
em viagem de  trabalho e  o  seu  substituto  eventual,  signatário  deste  documento,  também não
poderá comparecer na solenidade de Passagem de Comando do 6°BBM do Ten Cel BM Aldo José
Franz  para  o  Ten  Cel  BM Hilton  de  Souza  Zeferino;  Formatura  CBAE e  Bombeiro  Mirim;
Promoção de BM e Entrega de Medalhas; em razão de compromissos previamente agendados.

   Aproveito a oportunidade para parabenizar e agradecer ao Ten Cel BM Aldo José Franz
pelos bons serviços prestados durante o período que comandou o 6°BBM, bem como dar as boas
vindas ao Ten Cel BM Hilton de Souza Zeferino e desejar sucesso no comando do 6°BBM.

A  Polícia  Federal  ainda  parabeniza  os  formandos  do  CBAE  e  Bombeiro  Mirim,  os
promovidos na ocasião e os medalhistas.

Atenciosamente,

PAULO DEQUI PALMA
Delegado de Polícia Federal 
1ª Classe/Matrícula 15.515   

  ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:
Movimentação: 

Com base no Artigo 4o do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei n°
2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir Mocellin,
Cmt Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, os Bombeiros
Militares abaixo relacionados:

Ten Cel BM Mtcl 921515-8 HILTON DE SOUZA ZEFERINO do 1o BBM – Florianópolis
para o 6o BBM – Chapecó, por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM



BI 46/2016                                                                                                                                      184

destino.  Sem trânsito,  sendo a contar  de 28  de  novembro de 2016,  devendo apresentar-se  no
destino munido de suas alterações.

Cap BM Mtcl 927676-9 ANDERSON DE MEDEIROS SARTE da Diretoria de Ensino -
Florianópolis para o 6o BBM – Chapecó, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo
da OBM destino. Sem trânsito, sendo a contar de 28 de novembro de 2016, devendo apresentar-se
no destino munido de suas alterações

JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR – Ten Cel BM 
Diretor Interino de Pessoal (Nota Nr 2032-16-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM nº 48, 01 de Dez 16.

                                  ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS:

Movimentação:   

Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei
n°  2.010/83  e  Portaria  n°  2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e  por  ordem  do  Sr  Cel  BM  Onir
Mocellin,  Cmt  Geral  do  CBMSC,  transfiro  COM ÔNUS para  o  Estado de  Santa  Catarina,  o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Asp BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO DUMMEL do 6°BBM - Chapecó para o
2°/3ª/6° BBM – Concórdia, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino.  Sem trânsito,  sendo a contar  de 28  de  novembro de 2016,  devendo apresentar-se  no
destino munido de suas alterações.

JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR – Ten Cel BM 
Diretor Interino de Pessoal (Nota Nr 2032-16-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM nº 48, 01 de Dez 16.

Por ordem do Sr Cel BM Onir Mocellin, Cmt Geral do CBMSC, retifico parcialmente a Nota
Nr  1933-16-DP:  Movimentação  Com  Ônus,  com  a  seguinte  alteração  (SEM  ÔNUS)  na
movimentação do Bombeiro Militar abaixo relacionado, mantendo as demais como foi divulgado
anteriormente:

Asp Of BM Mtcl 933678-8 MARCUS DE AGUIAR IMBROSIO da 6o BBM – Chapecó
para a  3ª/6o BBM – Seara,  por  necessidade do serviço.  Sem trânsito,  sendo a contar  de 7 de
outubro de 2016, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR – Ten Cel BM 
Diretor Interino de Pessoal (Nota Nr 2020-16-DP: Retifica Parcialmente a Nota Nr 1933-16-DP)
Transcrito do BCBM nº 48, 01 de Dez 16.

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS:

Movimentação:

Com base no Artigo 4o do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei
n°  2.010/83  e  Portaria  n°  2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e  por  ordem  do  Sr  Cel  BM  Onir
Mocellin,  Cmt Geral  do CBMSC, transfiro  SEM ÔNUS para o Estado de Santa  Catarina,  os
Bombeiros Militares abaixo relacionados:



BI 46/2016                                                                                                                                      185

3o Sgt  BM Mtcl  927207-0  RODRIGO SOMENSI  do  2o/3a/6o  BBM -  Concórdia  para  a
3ª/6°BBM - Seara,  por  interesse próprio,  conforme Parte  arquivada  no 6°BBM. Sem trânsito,
sendo a contar de 29 de novembro de 2016, devendo apresentar-se no destino munido de suas
alterações.

JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR – Ten Cel BM 
Diretor Interino de Pessoal (Nota Nr 2033-16-DP: Movimentação Sem ônus)
Transcrito do BCBM nº 48, 01 de Dez 16.

Serviço de Saúde:   

Compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM Chapecó, o 1º Sgt BM Mtcl 914822-1 Erno
Luiz  Ferreira  Zuse,  do  1º/1ª/6º  BBM (Chapecó),  no  qual  recebeu o  seguinte  parecer  médico:
Incapaz temporariamente para o Serviço BM  necessita de 01 (hum) dia para o seu tratamento, a
contar de 05 de dezembro de 2016. Assina: Paulo Fett Neto 2º Ten Médico PM Mtcl 933481-5
CRM/SC 13932.
Transcrito da NB nº 49/1ª/6ºBBM.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Movimentação:

I. Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-
Lei n° 2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir
Mocellin,  Comandante  Geral  do  CBMSC,  transfiro  os  Bombeiros  Militares  relacionados  na
planilha abaixo:
GRAD MTCL NOME OBM ORIGEM MUNICÍPIO ORIGEM DESTINO MUNICÍPIO DESTINO ÔNUS

Sd 933630-3 LUIZ FERNANDO SILVI 1º/3ª/6°BBM Seara 1°/1ª/1°BBM Florianópolis SIM

Sd 932300-7 MAURICIO VITALI 1º/2ª/6°BBM Pinhalzinho 1°/1ª/1°BBM Florianópolis SIM

Sd 933570-6 LEANDRO RAMOS 1º/3ª/6°BBM Seara 2°/2ª/4°BBM Urussanga SIM

Sd 932348-1 TIAGO MOTA 1°/1º/2ª/6°BBM Modelo 1º/1ª/8°BBM Tubarão SIM

Sd 933530-7 DARLAN B. MARTINS 1º/3ª/6°BBM Seara 1º/1ª/8°BBM Tubarão SIM

Sd 660036-0 ANDERSON A. SCHOLZ 1º/1ª/6°BBM Chapecó 1º/1ª/7°BBM Itajaí SIM

Sd 931770-8 ALEXANDRE ALVES 2º/3ª/6°BBM Concórdia 1º/2ª/10°BBM Palhoça SIM

Sd 932209-4 LUIZ F. WESCHENFELDER REGINATO 1º/1ª/6°BBM Chapecó 1°/2º/3ª/10°BBM Governador Celso Ramos SIM

Sd 933618-4 JOSÉ PAULO MEDRADO CASTILHO 1º/3ª/6°BBM Seara 1º/2ª/10°BBM Palhoça SIM

Sd 9336 JOSÉ PAULO MEDRADO CASTILHO 1º/3ª/6°BBM Seara 1º/2ª/10°BBM Palhoça SIM

II. Os Bombeiros Militares citados serão movimentados por necessidade de serviço a fim de
reforçarem o efetivo da Operação Veraneio 2016/2017. Concedo 3 (três) dias de trânsito, sendo a
contar de 26 de novembro de 2016, devendo apresentarem-se, no dia 29 de novembro de 2016.

III. A CVC/DP deverá adotar as medidas administrativas necessárias ao pagamento de ajuda
de custos, conforme legislação vigente.

CLAUDIO EDUARDO HOCHLEITNER – Ten Cel BM 
Diretor Interino de Pessoal (Nota Nr 2030-16-DP: Movimentação Operação Veraneio 2016/2017)
Transcrito do BCBM nº 48, 01 de Dez 16.

Serviço de Saúde:   



BI 46/2016                                                                                                                                      186

Compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM Chapecó, o Sd BM Mtcl 933541-2 Alex Flach
da Silva do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), no qual recebeu o seguinte parecer médico/odontológico:
Incapaz temporariamente para o serviço do BM necessita de 03 (três) dias para seu tratamento a
contar  de 24/11/16.  Assina:  Bruno Tochetto Primo 1° Ten PM Dent.  Mtcl  933481-5 CRO/SC
10524.
Transcrito da NB nº 48/2ª/6ºBBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  :

Elogio:

Elogio os seguintes Bombeiros Militares: Cap BM Mtcl 927676-9 Anderson Medeiros Sarte,
1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva, 2° Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Lino
Massarani, Asp BM Mtcl 933682-6 Pedro Soares De Paula, Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de
Aguiar Imbrósio, Asp BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho, Asp BM Mtcl 933677-0 André
Felipe Nunes da Silva, Asp BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel, ST  BM Mtcl 921222-1
Nelci José Dall'Agnol, ST BM Mtcl 921544-1 Henrique Nakalski, 1º Sgt BM Mtcl 919005-8 Atílio
José Michatowski, 1º Sgt BM Mtcl 910179-9 Lázaro Muller, 1º Sgt BM Mtcl 914822-1 Erno Luiz
Ferreira Zuse, 2º Sgt BM Mtcl 920517-9 Valter Luciano Huning, 2º Sgt BM Mtcl 913398-4 Luiz
Carlos Mendonça, 2º Sgt BM Mtcl 927063-9 Tarcísio Beccari da Silva, 2° Sgt BM Mtcl 916696-3
Carlos da Rocha, 3º Sgt BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi, 3º Sgt BM Mtcl 923832-8 Sergio
Kophal, 3º Sgt BM Mtcl 921557-3 Paulo Cezar Haupenthal, 3º Sgt BM Mtcl 923495-0 Délcio
Weitz,  3º  Sgt  Bm Mtcl  922645-1  Altair  Zamboni,  3º  Sgt  BM  Mtcl  927077-9  Cleber  Rocha
Carvalho, Cb BM Mtcl 905603-3 Élio Pesente, Cb BM Mtcl 927059-0 Demerval Schmitz Filho,
Cb BM Mtcl 927069-8 Fabricio Mocellin, Cb BM Mtcl 927061-2 Paulo Roberto dos Santos, Cb
BM Mtcl 927101-5 Vinicius Braun, Cb BM Mtcl 928303-0 Alceu Tomazelli Junior, Cb BM Mtcl
927064-7 Alberto Dal Piva Neto, Cb BM Mtcl 925291-6 Pedro Ademir Voltolini, Cb BM Mtcl
929106-7 Robson Rosin, Cb BM Mtcl 927067-1 Gelson Roberto Pagliosa, Sd BM Mtcl 343014-6
Anderson da Silva Gheller, Sd BM Mtcl 927733-1 Alessandro Espíndola Escobar, Sd BM 928139-
8 Jairo Azileu da Silva Junior, Sd BM Mtcl 929081-8 Adilson Evandro Livinalli, Sd BM Mtcl
929121-0 Luiz Eduardo Maffessoni, Sd BM Mtcl 929105-9 Douglas Basso, Sd BM Mtcl 929139-3
Andrigo  Amarante Ribeiro,  Sd BM Mtcl  929289-6 Cleiton Schneider,  Sd BM Mtcl  929165-2
Claiton Detofol, Sd BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti, Sd BM Mtcl 929293-4
Cleidson Figueira,  Sd BM Mtcl 929305-1 Eduardo Junior Zini,  Sd BM Mtcl 930616-1 Diogo
Rodrigo Spies, Sd BM Mtcl 929602-6 Daliane da Rosa Daleaste, Sd BM Mtcl 932194-2 Gabriel
Augusto Pinheiro e  Sd BM Mtcl  932329-5 Muriel  Moreira  da Silva,  todos do 6°  BBM. Pela
atuação na Operação desenvolvida pelo 6º BBM para a segurança no cortejo fúnebre e velório das
vítimas do acidente aeronáutico com a delegação da Associação Chapecoense de Futebol, no dia
03 de Dezembro de 2016. Em um momento de extrema dor, teve a tenacidade de trabalhar nessa
missão, demonstrando não apenas pró-atividade mas também grande sentimento de camaradagem
e de solidariedade com as famílias das vítimas e com todo o povo chapecoense. Por mais abalados
que  todos  nós  estivéssemos  pela  tragédia,  os  BBMM,  BBCC  e  estagiários  do  6º  BBM  não
esmoreceram e prestaram uma merecida homenagem a quem perdeu a vida para representar o País
internacionalmente. Individual. Averbe-se.

Elogio o Cb BM Mtcl 929313-2 Evandro Pedrotti Adão da 1º/3º/2ª/6º BBM (Palmitos), pelo
excelente  serviço  que  presta  frente  a  Setor  de  Atividades  Técnicas  (SAT)  deste  GBM. O Cb
Pedrotti é dedicado, cumpre suas funções com desprendimento, competência, responsabilidade e
respeito aos seus superiores, pares e subordinados. Desempenha as funções que lhe são pertinentes
quer como analista, socorrista, combatente e inúmeras vezes em horários de folga se faz presente
para atender ocorrências de vulto. Este é um profissional merecedor de elogios por parte de seu



BI 46/2016                                                                                                                                      187

comandante. A ele parabéns e continue sendo esta pessoa que serve de exemplo ao seu colegas e
subordinados. Individual. Averbe-se.    
Transcrito da NB nº 48/2ª/6ºBBM.

Elogio os seguintes BBMM: 2º Sgt BM Mtcl 913398-4 Luiz Carlos Mendonça, Cb BM Mtcl
927064-7 Alberto Dal Piva Neto, Sd BM Mtcl 929311-6 Samarone Eduardo Ávila Brandalise, Sd
BM Mtcl 932207-8 Rafael Zibetti da Silva e BC Idolci José da Silva, todos da da 1ª/6º BBM
(Chapecó), por terem atuado na ocorrência de número 6008290, na qual por volta das 2130H do
dia 02 Dez 2016 a referida guarnição, compondo o ABTR-45 e o ASU-424, foi acionada pois
havia indícios de um homicídio seguido de tentativa de ocultamento do cadáver. A suspeita inicial
era de que a vítima havia sido lançada em um poço, com profundidade aproximada de 10m, tendo
em vista os rastros de sangue encontrados no local. Os autores foram detidos pela PM, porém não
havia, até o momento, prova material do crime, o que dificultaria a prisão dos envolvidos, porém
devido  ao  elevado  nível  de  profissionalismo  e  comprometimento  dos  bombeiros  militares
envolvidos, iniciou-se rapidamente o processo de planejamento e execução da operação de resgate
ao  cadáver,  utilizando-se  de  diversas  técnicas  de  salvamento  em  altura  e  resgate  em  espaço
confinado,  na qual foi  logrado o êxito merecido,  fazendo com que,  apesar  do fato lamentável
ocorrido, o Corpo de Bombeiros Militar, mediante a atuação dos militares envolvidos, obtivesse
reconhecimento por parte da PM, IGP, imprensa e populares,  inclusive sendo ouvido por uma
senhora que estava próxima ao local o seguinte dizer: “vocês são uns heróis!”. Individual. Averbe-
se. 
Transcrito da NB nº 49/1ª/6ºBBM.

Elogio o 3º Sgt BM Mtcl 921546-8 Marcos Paulo Mezzetti, da 1ª/6º BBM (Chapecó), por ter
atuado na ocorrência de número 6008290 na qual,  por volta  das 2130H do dia  02 Dez 2016,
deslocou-se juntamente com a guarnição do ABTR-45 e ASU-424 pois havia a suspeita de um
homicídio seguido de tentativa de ocultamento do cadáver. A suspeita inicial era de que a vítima
havia sido lançada em um poço, com profundidade aproximada de 10m, tendo em vista os rastros
de  sangue  encontrados  no  local.  Os  autores  foram detidos  pela  PM  porém não  havia,  até  o
momento, prova material do crime, o que dificultaria a prisão dos envolvidos. Ainda no processo
de planejamento da operação, ao ser definido quem iria realizar a descida para busca e resgate do
cadáver,  o  Sgt  BM  Marcos  Paulo,  mesmo  sendo  o  segundo  mais  antigo  da  guarnição,  se
voluntariou prontamente à missão que, apesar de oferecer risco pela contaminação da água com
sangue  da  vítima  e  outros  possíveis  agentes  infectores,  seria  desempenhada  com  muita
competência,  perícia  e  motivação,  resultando  em  êxito  e  permitindo  assim  que  o  Corpo  de
Bombeiros  Militar  obtivesse  reconhecimento  por  parte  da  PM,  IGP,  imprensa  e  populares.
Individual. Averbe-se. 
Transcrito da NB nº 49/1ª/6ºBBM.

Elogio os seguintes Bombeiros Comunitários: Fabiano Branco, Deomir Antonio Xavier dos
Santos, Idolci José da Silva, Gleica Pressi, Maykler Cristiane Vanzin, Rogério Santos, Rafael da
Rosa, José Pedro Sartorato, Angela Maria Tonelli Zuse, Ana Claudia de Freitas, Aline da Silva de
Oliveira,  André  Costa,  Andreza  Cason,  Bruna  Carlim  Franciscon,  Cristiane  Weirich  Mortari,
Daniela Aparecida dos Santos, Fabio Kucmanski, Fabiola Feltrin, Lauane Nogueira dos Santos,
Leticia Otto, Maico Momoli Bernardelli, Raquel Aparecida Dallastra Gerhart, Silvana Misura de
Ré, Lucas William Bonifácio, José Juior Formagini, Fernanda Luzia do Nascimento de Oliveira,
todos do 1[/6° BBM (Chapecó).  Pela  atuação na Operação desenvolvida pelo 6º BBM para a
segurança no cortejo fúnebre e velório das vítimas do acidente aeronáutico com a delegação da
Associação  Chapecoense  de  Futebol,  no  dia  03  de  Dezembro  de  2016.  Em um momento  de
extrema dor, teve a tenacidade de trabalhar nessa missão, demonstrando não apenas pró-atividade
mas também grande sentimento de camaradagem e de solidariedade com as famílias das vítimas e
com todo o povo chapecoense. Por mais abalados que todos nós estivéssemos pela tragédia, os



BI 46/2016                                                                                                                                      188

BBMM, BBCC e estagiários do 6º BBM não esmoreceram e prestaram uma merecida homenagem
a quem perdeu a vida para representar o País internacionalmente. Individual. Averbe-se.

Elogio  os  seguintes  os  Estagiários  e  Funcionários  Civis:  Andressa  Campana,  Rosana
Luchesi, Emanuelly Bedates, Penélope Francheschi, Júlia Galli Antunes, Dalvana Grezelle, Bruna
Paola de Moraes Simoka, Bruna Karoline Nazzari, Camila Grando e Lucas dos Santos da Silva.
Pela atuação na Operação desenvolvida pelo 6º BBM para a segurança no cortejo fúnebre e velório
das vítimas do acidente aeronáutico com a delegação da Associação Chapecoense de Futebol, no
dia 03 de Dezembro de 2016. Em um momento de extrema dor, teve a tenacidade de trabalhar
nessa  missão,  demonstrando  não  apenas  pró-atividade  mas  também  grande  sentimento  de
camaradagem e de solidariedade com as famílias das vítimas e com todo o povo chapecoense. Por
mais abalados que todos nós estivéssemos pela tragédia, os BBMM, BBCC e estagiários do 6º
BBM  não  esmoreceram  e  prestaram  uma  merecida  homenagem  a  quem  perdeu  a  vida  para
representar o País internacionalmente. Individual. Averbe-se.

___________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO  – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM


